ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Покровское 26 июля 2021 года

Неклиновский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Г.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Таганрогского транспортного прокурора Мороз Ю.В.,

подсудимого ФИО1 

защитника-адвоката Манчилин А.А.

при секретаре Вдовенко М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судим

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, и реализуя свой преступный умысел, в конкретно не установленные дознание дату и время примерно в 1980 году, на чердаке домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое ранее принадлежало его отцу ФИО1, обнаружил, тем самым приобрел огнестрельное оружие согласно заключения эксперта № 18 от 22.04.2021 винтовку ТОЗ-8 калибра 5,6 мм с заводским номером «19842» относящуюся к категории огнестрельного, гражданского длинноствольного, нарезного, самозарядного, спортивно-охотничьего оружия изготовленную промышленным способом производством «Тульский оружейный завод» в 1946 году пригодную для производства выстрела и 36 штук боеприпасов, 27 из которых являются боеприпасами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения к нарезному охотничьему оружию пригодные для производства выстрела, 9 штук боеприпасами не являются. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконные хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, вышеуказанную винтовку ТОЗ-8 калибра 5,6 мм с заводским номером «19842», боеприпасы в количестве 27 штук и 9 предметов конструктивно схожих с патронами перенес в помещение летней кухни – столовой, расположенной в одноэтажном домовладении с пристройкой второго этажа на территории домовладения № по 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить вышеуказанное огнестрельное оружие - винтовку ТОЗ-8 калибра 5,6 мм и 36 штук патронов, 27 из которых являются боеприпасами калибра 5,6 мм и 9 штук патронов, не являющихся боеприпасами, до момента проведения на территории вышеуказанного домовладения 02.04.2021 с 10 часов 30 минут до 12 часов 30 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления судьи Неклиновского районного суда Ростовской области № 13 от 01.04.2021, в ходе которого с поверхности стола находящегося в помещении летней кухни - столовой одноэтажного домовладения с пристройкой второго этажа расположенного по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято огнестрельное оружие, а именно винтовка ТОЗ-8 калибра 5,6 мм с заводским номером «19842» и 36 штук патронов, 27 из которых являются боеприпасами калибра 5,6 мм, 9 штук боеприпасами не являются.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимому понятны характер и последствия заявления данного ходатайства. Защитник также подержал заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель также поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому суд считает возможным вынести обвинительный приговор. Инкриминируемое преступление относится к преступлениям средней тяжести, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля В /л.д. 56-59/, свидетеля Ч /л.д.72-74 / 

материалами уголовного дела

-заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № /л.д. 63-71/, протокол осмотра предметов /л.д. 75-83/, протокол от ДД.ММ.ГГГГ проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого. /л.д. 13-19/

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ), по признаку: незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Наказание по ч.1 ст.222 УК РФ в редакции, действующей на момент совершения преступления ФИО2 является более мягкой, поэтому подлежит применению в соответствии со ст. 10 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из общих начал назначения наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, ранее не судим, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, полагая при этом, что такой вид наказания будет способствовать достижению целей наказания и исправлению осужденного. 

При этом суд учитывает, что подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, активное способствование расследованию преступления, явка с повинной в акте опроса (л.д.21), наличие заболеваний, что в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает возможным назначить наказание условно с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что осужденный сможет исправиться без изоляции от общества, и такой вид наказания будет способствовать исправлению осужденного. 

Наказание должно быть назначено по правилам ст. 62 УК РФ.

С учётом личности подсудимого и материального положения его семьи суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа. При этом суд учитывает материальное положение подсудимого и его семьи.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. При этом суд исходит из того, что не выявлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 316, 226.9 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ) и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, в течение которого обязать осужденного:

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания.

- периодически являться для регистрации в уголовно- исполнительную инспекцию Неклиновского района по месту жительства осужденного, на которую возложить контроль за поведением осужденного. 

Мера пресечения осужденному не избиралась.

Вещественное доказательство по делу:

- 6 первоначальных пояснительных бирок- уничтожить. 

- винтовка ТОЗ-8 калибра 5,6 мм с заводским номером «19842», 

- гильзы в количестве 36 штук от боеприпасов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения к нарезному охотничьему оружию хранятся в КХО Таганрогского ЛО МВД России на транспорте) - передать в распоряжение ЛО МВД по г.Таганроге.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Неклиновский райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В тот же срок, осужденный вправе заявить о своём участии в суде апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Бирюков Г.А.